
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: DIREZIONE E PROGRAMMAZIONE 

 

N.   119 

del 17/10/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: dott. Federico MARENCO 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di ottobre il sottoscritto 

Federico MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Fornitura e installazione di un impianto videocitofonico presso la 

Sede Scientifica di Torriglia. CIG Z0A255B3B5. 
 

 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Federico MARENCO 



  

Attesa la necessità di provvedere alla fornitura ed installazione di un impianto citofonico con 

elettroserratura sulla porta di ingresso presso la Sede Scientifica dell’Ente in Torriglia; 

 

Osservato che il servizio di cui trattasi: 

- non rientra nel Programma per la razionalizzazione degli acquisti nella Pubblica 

Amministrazione realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite Consip S.p.A; 

- non rientra tra i servizi per i quali l'art. 18 della Legge Regionale n. 41/2014 prevede 

l'adesione obbligatoria degli Enti del settore regionale allargato alle gare bandite e ai contratti 

stipulati dalla Regione; 

 

Ritenuto di richiedere un preventivo di spesa ad imprese locali che possano garantire 

interventi rapidi anche nel periodo oltre la validità della garanzia; 

 

Esperita in tal senso apposita indagine di mercato con le risultanze di cui al prospetto 

seguente: 

Ditta Offerta Importo IVA esclusa 

Rinnovart snc Prot.n. 1200 del 10.9.2018 Euro 2.170,00 

SIS.TEC. sas Prot.n. 1201 del 10.9.2018 Euro 3.426,87 

Rial srl Prot.n. 1306 del 4.10.2018 Euro 2.075,70 

Grusat Prot.n. 1352 del 12.10.2018 Euro 1.450,00 

 

Dato atto che l’offerta migliore è quella presentata dalla Ditta Grusat con sede in 

Crocefieschi di complessivi Euro 1.769,00 IVA 22% inclusa; 

 

Osservato che 

- che l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

- la determinazione a contrarre per affidamenti diretti di piccolo o piccolissimo importo 

risulta un disutile aggravio amministrativo e che pertanto essa viene inglobata nella presente 

determina di affidamento considerato anche quanto inserito nelle proposte delle linee guida ANAC 

per gli affidamenti sotto soglia al punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 

diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 

atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 

 

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (INAIL_13471303), 

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 

scadenza di validità prevista per la data del 13/2/2019; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z0A255B3B5; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente; 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Federico MARENCO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 119_2018 



  

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 mediante firma in calce della 

presente determinazione; 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario – in qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 

267/2000; 

- l’art. 50 della Legge Regionale n. 12/95; 

 

DISPONE 

per i motivi in premessa specificati: 

 

1) di affidare la fornitura ed installazione di un impianto citofonico con elettroserratura sulla porta 

di ingresso presso la Sede Scientifica dell’Ente in Torriglia alla Ditta Grusat con sede in 

Crocefieschi per l’importo di Euro 1.450,00 oltre IVA 22% per complessivi Euro 1.769,00 IVA 

inclusa; 

 

2) di imputare la relativa spesa al conto n. 570151 del Bilancio corrente esercizio; 

 

3) di provvedere al pagamento previo riscontro della regolarità del servizio e dietro presentazione 

di idonea documentazione di spesa e certificazione dell’impianto; 

 

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Responsabile del procedimento è il Dott. Federico MARENCO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Federico MARENCO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 119_2018 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

X VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Conto n.ro 570151 

DATA 17/10/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 24/10/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 24/10/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 119_2018 

 
 

 


